
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
SANTA
ROSA

Boletim de serviço nº 12 | DEZEMBRO de 2018



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2018 3

Portarias.................................................................................................4

Férias - Alteração; interrupção; inclusão...........................................9

Substituições remuneradas.............................................................. 10

Licenças tratamento de saúde......................................................... 10

Diárias de alimentação e pousada.................................................. 11

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2018 4

►► Portarias
A Diretora-geral do IF FARROUPILHA - Campus Santa Rosa, nomeada pela Portaria n°1.856, de 05 de dezembro de 

2016, publicada no DOU n° 232, seção 02, página 15, e conforme dispõe o § 3° do Art. 14, da Lei n° 12.777/12, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Decreto n° 5.707/2006, Parecer CODIR n° 002/2016 e Instrução 
Normativa PRDI n° 01/2017, RESOLVE:

Portaria Nº 245, de 05 de dezembro de 2018.
Nomear da servidora Lidiane Kasper, SIAPE1874147, nos dias 06 e 07/12/2018, para responder pela Direção de Admi-

nistração, tendo em vista a titular estar em viagem a serviço e seu substituto legal em afastamento do País.

Portaria Nº 246, de 05 de dezembro de 2018.
Convocar das férias o servidor MAGNUS JAIME SCHEFFLER SIAPE1610208, para missão oficial - afastamento do País a 

partir do dia 09 de dezembro e iniciar novo período a partir do dia 24/12/2018 até o dia 29/12/2018.

Portaria n° 247, de 05 de dezembro de 2018.
I – Designar os seguintes servidores abaixo relacionados para compor o Colegiado do Curso de Licenciatura em Mate-

mática do Campus Santa Rosa.
- Analice Marchezan- Benhur Borges Rodrigues- Cláudia Maria Costa Nunes - Eduardo Padoin-Elizangela Weber - Fran-

cieli Cristina Stanischi Silva (Representante TAE) - Gilberto Carlos Thomas - Julhane Alice Thomaz Schulz- Lucilaine Goin 
Abitante (Presidente)- Mariele Josiane Fuchs- Rubia Emmel - Rogério Motta da Luz (Representante Discente)

II- Nestes termos fica revogada a portaria n° 118 de 2016.
III- Esta Portaria entra em vigor a partir de 03/11/2018.

Portaria n° 248, de 05 de dezembro de 2018.
I - Designar os servidores abaixo relacionados para, em comissão e sob a presidência do primeiro, realizarem o Inventá-

rio do Almoxarifado do Campus Santa Rosa, referente ao exercício 2018, nos termos da IN 205/88, Item 8.4 da SLTI/MPOG: 
Abel Eduardo Auth – Presidente Lidiane Kasper- Membro Maristela Beck Marques  - Membro.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

Portaria n° 249, de 11 de dezembro de 2018.
I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 

Licenciatura em Matemática:
- Analice Marchezan - Cláudia Maria Costa Nunes - Eduardo Padoin - Elizangela Weber - Gilberto Carlos Thomas - Julha-

ne Alice Thomaz Schulz- Lucilaine Goin Abitante (Presidente)- Mariele Josiane Fuchs- Rubia Emmel.

Portaria n° 250, de 11 de dezembro de 2018.
I - Designar nos termos do art.67, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993, para exercer a função de Gestor de Contrato n° 

18/2014, Energia Elétrica, como titular, o servidor MAGNUS JAIME SCHEFFLER, SIAPE 1610208, e como substituto o servidor 
ABEL EDUARDO AUTH, SIAPE: 2757352.

II- Compete ao Gestor do Contrato acompanhar e fiscalizar a execução contratual em seus aspectos qualitativos e 
quantitativos; ler e estudar o termo de contrato e seus aditamentos; esclarecer dúvidas da contratada; anotar em registro 
próprio todas as ocorrências relacionadas à execução; buscar soluções para resolução de problemas; notificar irregula-
ridades à contratada quando for necessário; emitir relatórios periódicos quanto à execução contratual; emitir atestados 
de capacidade técnica; gerar GRU quando for o caso; realizar o ateste de faturas e notas fiscais; seguir orientações da 
Administração e seguir normas legais relativas aos contratos administrativos.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 06/11/2018.
IV – Nestes termos fica revogada a Portaria N° 023 de 05/02/2015.

Portaria Nº 251, de 11 de dezembro de 2018.
I – Designar nos termos do art. 67, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e art. 31, da IN 06/2013 do SLTI/MPOG, os 

servidores relacionados abaixo para exercerem as seguintes funções:



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2018 5

Contrato n.º 09/2016
Objeto: Contratação de serviços de Confecção, Instalação e Manutenção de Divisórias e Persianas para o Instituto 

Federal Farroupilha - Campus Santa Rosa.
II. FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO
Titular: Magnus Jaime Scheffler     			   Siape: 1610208
Substituto: Mirian Rosani Crivelaro Kovhautt             	S iape: 3107587
 Atribuições:
Acompanhar e fiscalizar a execução contratual em seus aspectos qualitativos e quantitativos no local da execução do 

serviço; ler e estudar o termo de contrato e seus aditamentos; esclarecer dúvidas da contratada; anotar em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas à execução; buscar soluções para resolução de problemas; notificar irregularidades à 
contratada quando for necessário; emitir relatórios periódicos quanto à execução contratual; emitir atestados de capaci-
dade técnica; gerar GRU quando for o caso; realizar o ateste de faturas e notas fiscais; seguir orientações da Administração 
e seguir normas legais relativas aos contratos administrativos.

III. GESTOR DO CONTRATO
Titular: Evandro de Almeida Lopes   Siape: 2124238                     
Atribuições:
Coordenar e comandar os fiscais técnicos; convocar o licitante para assinatura do contrato; monitorar a planilha de 

controle dos contratos; elaborar termos aditivos de alterações contratuais; elaborar apostilamentos; auxiliar nos reajustes, 
revisões e repactuações de preços contratuais; emitir notas técnicas dos contratos; montar processos de prorrogações; 
incluir contratos no sistema SICON; controlar garantias contratuais; abrir processos de sanção administrativa quando so-
licitado pela Direção Geral.

IV - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 06/11/2018.
V – Nestes termos fica revogada a Portaria N° 191 de 25/11/2016.

Portaria Nº 252, de 11 de dezembro de 2018.
 I – Designar nos termos do art. 67, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e art. 40, da IN 05/2017 do MPOG, os servidores 

relacionados abaixo para exercerem as seguintes funções:
Contrato n.º: 03/2018
Objeto: Prestação de serviços de desinsetização, desratização e desalojamento de animais. 
  II – FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO
Titular: Magnus Jaime Scheffler (Siape: 1610208)
Substituto: Mirian Rosani Crivelaro Kovhautt (Siape: 3107587)
 Atribuições:
Acompanhar e fiscalizar a execução contratual em seus aspectos qualitativos e quantitativos no local da execução do 

serviço; ler e estudar o termo de contrato e seus aditamentos; esclarecer dúvidas da contratada; anotar em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas à execução; buscar soluções para resolução de problemas; notificar irregularidades à 
contratada quando for necessário; emitir relatórios periódicos quanto à execução contratual; emitir atestados de capaci-
dade técnica; gerar GRU quando for o caso; realizar o ateste de faturas e notas fiscais; seguir orientações da Administração 
e seguir normas legais relativas aos contratos administrativos.

   III – GESTOR DO CONTRATO
Titular: Evandro de Almeida Lopes (Siape: 2124238)
Atribuições:
Coordenar e comandar os fiscais técnicos; convocar o licitante para assinatura do contrato; monitorar a planilha de 

controle dos contratos; elaborar termos aditivos de alterações contratuais; elaborar apostilamentos; auxiliar nos reajustes, 
revisões e repactuações de preços contratuais; emitir notas técnicas dos contratos; montar processos de prorrogações; 
incluir contratos no sistema SICON; controlar garantias contratuais; abrir processos de sanção administrativa quando so-
licitado pela direção geral.

  IV – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
  V – Nestes termos fica revogada a Portaria N° 113 de 02/07/2018.

Portaria Nº 253, de 11 de dezembro de 2018.
 I – Designar nos termos do art. 67, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e art. 40, da IN 05/2017 do MPOG, os servidores 

relacionados abaixo para exercerem as seguintes funções:
Contrato n.º: 04/2018
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e desinfecção de reservatórios de água.
  II – FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO
Titular: Magnus Jaime Scheffler (Siape: 1610208)
Substituto: Mirian Rosani Crivelaro Kovhautt (Siape: 3107587)
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2018 6

 Atribuições:
Acompanhar e fiscalizar a execução contratual em seus aspectos qualitativos e quantitativos no local da execução do 

serviço; ler e estudar o termo de contrato e seus aditamentos; esclarecer dúvidas da contratada; anotar em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas à execução; buscar soluções para resolução de problemas; notificar irregularidades à 
contratada quando for necessário; emitir relatórios periódicos quanto à execução contratual; emitir atestados de capaci-
dade técnica; gerar GRU quando for o caso; realizar o ateste de faturas e notas fiscais; seguir orientações da Administração 
e seguir normas legais relativas aos contratos administrativos.

III – GESTOR DO CONTRATO
Titular: Evandro de Almeida Lopes (Siape: 2124238)
Atribuições:
Coordenar e comandar os fiscais técnicos; convocar o licitante para assinatura do contrato; monitorar a planilha de 

controle dos contratos; elaborar termos aditivos de alterações contratuais; elaborar apostilamentos; auxiliar nos reajustes, 
revisões e repactuações de preços contratuais; emitir notas técnicas dos contratos; montar processos de prorrogações; 
incluir contratos no sistema SICON; controlar garantias contratuais; abrir processos de sanção administrativa quando so-
licitado pela direção geral.

   IV – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
   V – Nestes termos fica revogada a Portaria N° 114 de 02/07/2018.
Portaria Nº 254, de 11 de dezembro de 2018.
Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor MAISSON LICHTENECKER, SIAPE 2136697, ocupante do cargo 

de TÉC. EM LABORATÓRIO/ÁREA ELETROMECÂNICA, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Padrão 
de Vencimento 04, permanecendo inalterado seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financei-
ros a contar de 10/12/2018, conforme processo n° 23242.000497/2018-56.

Portaria Nº 255, de 11 de dezembro de 2018.
 I - Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora TÂNIA TEREZINHA PINHEIRO, SIAPE 2136922, ocupante 

do cargo de NUTRICIONISTA, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 04, 
permanecendo inalterado seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 
10/12/2018, conforme processo n° 23242.000492/2018-23.

Portaria Nº 256, de 11 de dezembro de 2018.
 I – Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora TÂNIA TEREZINHA PINHEIRO, SIAPE 2136922, ocu-

pante do cargo de NUTRICIONISTA, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Nível de Capacitação IV, 
permanecendo inalterado o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com efeitos financeiros a contar de 
10/12/2018, conforme constante no Processo nº 23242.000491/2018-89.   

Portaria Nº 257, de 11 de dezembro de 2018.
  I – Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora NATÁLIA BOESSIO TEX DE VASCONCELLOS, SIAPE1844319, 

ocupante do cargo de Odontóloga, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 
04, permanecendo inalterado seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 
10/12/2018, conforme processo n° 23242.000495/2018-67.

Portaria Nº 258, de 11 de dezembro de 2018.
  I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor, FLAVIAN LORENZI, SIAPE 2134807, ocupante do cargo de 

TÉCNICO EM LABORATÓRIO/ÁREA EDIFICAÇÕES, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Padrão de 
Vencimento 04, permanecendo inalterado seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros 
a contar de 10/12/2018, conforme processo n° 23242.000490/2018-34.

Portaria Nº 259, de 11 de dezembro de 2018.
I – Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor FLAVIAN LORENZI, SIAPE 2134807, ocupante do cargo 

de TÉCNICO EM LABORATÓRIO/ÁREA EDIFICAÇÕES, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Nível 
de Capacitação IV, permanecendo inalterado o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com efeitos 
financeiros a contar de 10/12/2018. Conforme constante no Processo nº 23242.000489/2018-18.  

Portaria Nº 260, de 11 de dezembro de 2018.
I - Designar nos termos do art.67, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993, para exercer a função de Gestor de Contrato 

n° 06/2014, Fornecimento de Água, como titular, o servidor Magnus Jaime Scheffler, SIAPE: 1610208, e como substituto o 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2018 7

servidor Abel Eduardo Auth, SIAPE: 2757352.
II- Compete ao Gestor do Contrato acompanhar e fiscalizar a execução contratual em seus aspectos qualitativos e 

quantitativos; ler e estudar o termo de contrato e seus aditamentos; esclarecer dúvidas da contratada; anotar em registro 
próprio todas as ocorrências relacionadas à execução; buscar soluções para resolução de problemas; notificar irregula-
ridades à contratada quando for necessário; emitir relatórios periódicos quanto à execução contratual; emitir atestados 
de capacidade técnica; gerar GRU quando for o caso; realizar o ateste de faturas e notas fiscais; seguir orientações da 
Administração e seguir normas legais relativas aos contratos administrativos.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

Portaria Nº 261, de 14 de dezembro de 2018.
I – CONCEDER LICENÇA CAPACITAÇÃO, conforme Art. 87 da Lei n° 8.112/90, de 11.12.1990, e Art. 10 do Decreto n° 

5.707/06, de 23.02.2006, à servidora JULIANE KREBS BESSEL, Matrícula no SIAPE n° 1892129, ocupante do cargo de TÉCNICA 
EM ENFERMAGEM, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Santa Rosa, pelo período 
de 03 de janeiro a 1° de fevereiro de 2019, para participar de curso de capacitação em ACLS – Advanced Cardiologic Life 
Suport / SAVC – Suporte Avançado de Vida em Cardiologia, conforme Processo n° 23242.000485/2018-21. 

Portaria Nº 262, de 14 de dezembro de 2018.
I – Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora ANA PAULA KOHL DIEMINGER, SIAPE 1795394, ocupante 

do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Padrão de 
Vencimento 06, permanecendo inalterado seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros 
a contar de 27/12/2018, conforme processo n° 23242.000501/2018-86.

Portaria Nº 263, de 14 de dezembro de 2018.
I – CONCEDER Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora MICHELE SANTA CATARINA BRODT, 

matrícula SIAPE n° 2889317, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no 
Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 2, Classe DIII, com efeitos financeiros a contar de 29/03/2018, conforme 
o Processo n° 23242.000478/2018-20.

 Desta forma, fica revogada a Portaria n° 239/2018.

Portaria Nº 264, de 14 de dezembro de 2018.
I – DESIGNAR o servidor LEANDRO FERREIRA PAZ como  Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio nos dias 17, 18, 

20 e 21 de dezembro de 2018, tendo em vista o titular estar em usufruto de dias trabalhados na justiça eleitoral e seu 
substituto legal em afastamento para estudos.

Portaria Nº 265, de 17 de dezembro de 2018.
I – NOMEAR a servidora LIDIANE KASPER como Diretora de Administração, no período de 18 a 20 de dezembro de 

2018, tendo em vista que a titular estará em viagem a serviço da Instituição e o substituto legal está em afastamento para 
estudos.

Portaria Nº 266, de 17 de dezembro de 2018.
I – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora TARCIANE ANDRES, SIAPE 2135980, ocupante do cargo 

de RELAÇÕES PÚBLICAS, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 04, perma-
necendo inalterado seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 10/12/2018, 
conforme processo n° 23242.000510/2018-77.

Portaria Nº 267, de 17 de dezembro de 2018.
I – NOMEAR o servidor EVANDRO DE ALMEIDA LOPES, SIAPE 2124238, como Coordenador de Licitações e Contratos, 

no período de 18 a 20 de dezembro de 2018, tendo em vista que o titular estará em viagem a serviço da Instituição e o 
substituto legal está em afastamento para estudos.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2018 8

Portaria Nº 268, de 19 de dezembro de 2018.
I – CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional à servidora MARIA CAROLINE SCHNORR MEINERZ, SIAPE 

2137668, ocupante do cargo de TRADUTORA E INTÉRPRETE DE LINGUA DE SINAIS, com exercício no Campus Santa Rosa 
do IF Farroupilha, para o Nível de Capacitação IV, permanecendo inalterado o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de 
Vencimento, com efeitos financeiros a contar de 19/12/2018. Conforme constante no Processo nº 23242.000494/2018-12.

Portaria Nº 269, de 20 de dezembro de 2018.
I – CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional ao servidor MAISSON LICHTENECKER, SIAPE 2136697, ocupante 

do cargo de TÉCNICO EM LABORATÓRIO/ÁREA ELETROMECÂNICA, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, 
para o Nível de Capacitação IV, permanecendo inalterado o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com 
efeitos financeiros a contar de 20/12/2018. Conforme constante no Processo nº 23242.000496/2018-10.   

Portaria Nº 270, de 20 de dezembro de 2018.
I – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora MIRIAN ROSANI CRIVELARO KOVHAUTT, SIAPE 3107587, 

ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o 
Padrão de Vencimento 07, permanecendo inalterado seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos 
financeiros a contar de 04/01/2019, conforme processo n° 23242.000509/2018-42.

Portaria Nº 271, de 21 de dezembro de 2018.
I – HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do servidor RODRIGO BRUNO SAN-

TOLIN SIAPE 2268247, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de 
Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, conforme processo n° 23242.000247/2016-54.

Portaria Nº 272, de 26 de dezembro de 2018.
I – NOMEAR a servidora LIDIANE KASPER, SIAPE 1874147, para responder pela Direção de Administração, no período de 

26 a 28/12/2018, tendo em vista que a titular está em viagem a serviço e seu substituto legal está em afastamento do País.

Portaria Nº 273, de 26 de dezembro de 2018.
I – CONCEDER a aceleração de promoção na carreira ao servidor RODRIGO BRUNO SANTOLIN, Matrícula SIAPE n° 

2268247, ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, passando para a Classe DIII do Nível 1, título de mestre, 
com efeitos financeiros a contar de 21/12/2018, conforme Processo nº 23242.000519/2018-88.

Portaria Nº 274, de 26 de dezembro de 2018.
I – CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora CRISELEN JARABIZA, Matrícula SIAPE 1766598, ocupante do cargo de 

BIBLIOTECÁRIA DOCUMENTALISTA, com exercício no IF Farroupilha - Campus Santa Rosa, no percentual de 52% (cinquenta 
e dois por cento); com efeitos financeiros a contar de 12/12/2018, conforme Processo n° 23242.000516/2018-44.

Portaria Nº 275, de 26 de dezembro de 2018.
I – CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora LIANA VERÔNICA ROSSATO, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 

LABORATÓRIO/BIOLOGIA, com exercício no IF Farroupilha - Campus Santa Rosa, no percentual de 52% (cinquenta e dois 
por cento); com efeitos financeiros a contar de 17/12/2018, conforme Processo n° 23242.000511/2018-11.

Portaria Nº 276, de 27 de dezembro de 2018.
I – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora MARIA CAROLINE MEINERZ, SIAPE 2137668, ocupante 

do cargo de TRADUTOR INTÉRPRETE DE LIBRAS, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Padrão de 
Vencimento 04, permanecendo inalterado seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros 
a contar de 10/12/2018, conforme processo n° 23242.000523/2018-46.

RENATA ROTTA
DIRETORA-GERAL

Portaria 1.856/2016



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2018 9

►► Férias - Alteração; interrupção; inclusãoFérias

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE PESSOAS

EMITIDO EM 08/01/2019 08:44

MAPA DE FÉRIAS

Período:01/12/2018 a 31/12/2018

Unidade do Exercício:AUDITORIA SR (11.01.06.02.02)
DEZEMBRO/2018

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

GIANCARLO DECIO CALLIARI 12/09/2011
12/11/1973 X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício:CHEFIA DE GABINETE SR (11.01.06.02.03)
Chefe da Unidade: JANE MARLIZE ROPKE

DEZEMBRO/2018

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

JANE MARLIZE ROPKE 12/02/2010
30/06/1977 X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício:COORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO SR (11.01.06.02.04.01)
Chefe da Unidade: ALCIDES SCHLEGER

DEZEMBRO/2018

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

LEANDRO FERREIRA PAZ 06/05/2011
17/07/1977 X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 4

Unidade do Exercício:COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA SR (11.01.06.02.04.02)
Chefe da Unidade: MAGNUS JAIME SCHEFFLER

DEZEMBRO/2018

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

MAGNUS JAIME SCHEFFLER 01/01/2010
16/03/1970 X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 2

Unidade do Exercício:COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS SR (11.01.06.02.04.03)
Chefe da Unidade: CARLOS THOME

DEZEMBRO/2018

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

FERNANDO MOSCON 19/05/2014
28/08/1988 X X X

ALINE ABRANTES CHAVES 21/02/2018
07/02/1985 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 67.00 67.00 67.00 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 3

Unidade do Exercício:COORDENAÇÃO DE REGISTROS ACADÊMICOS SR (11.01.06.02.05.04)
Chefe da Unidade: DELMAR JOSE LORSCHEITER

DEZEMBRO/2018

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

ANA PAULA KOHL DIEMINGER 27/06/2011
10/01/1986 X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 4

Unidade do Exercício:COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO SR (11.01.06.02.05.05)
Chefe da Unidade: RAQUEL FERNANDA GHELLAR CANOVA

DEZEMBRO/2018

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

MARCELO EDER LAMB 01/01/2010
16/11/1975 X X X X X X

JANICE WALLAU FERREIRA 11/05/2010
05/03/1974 X X X X

TANEA MARIA NONEMACHER 15/04/2013
01/11/1970 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

ROCHELI CARMINE ROCKENBACH MAYCA 24/07/2017
07/07/1988 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 4 4 4 2 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 4.00 7.00 7.00 7.00 7.00 4.00 0

Sistema Integrado de Gestão de Pessoas https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/form_mapa_ferias.jsf

1 of 2 08/01/2019 08:45



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2018 10

Total de servidores lotados na unidade: 57

Unidade do Exercício:COORD DE EIXO TECNOL AMBIENTE E SAUDE SR (11.01.06.02.05.05.04)
Chefe da Unidade: RODRIGO BRUNO SANTOLIN

DEZEMBRO/2018

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

MICHELE SANTA CATARINA BRODT 08/07/2013
23/10/1986 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício:SETOR DE APOIO PEDAGÓGICO SR (11.01.06.02.05.05.13)
DEZEMBRO/2018

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

CRISTIANE JACOBOVSKI PEREIRA 07/10/2011
24/04/1981 X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 7

Unidade do Exercício:COORDENAÇÃO DE TEC. DA INFORMAÇÃO SR (11.01.06.02.07.02)
Chefe da Unidade: ROGER HERPICH

DEZEMBRO/2018

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

ROGER HERPICH 02/08/2010
04/01/1991 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 4

SIGGP | Diretoria de Tecnologia da Informação - (55) 3218 9800 | Copyright © 2007-2019 - UFRN - SRVJBoss01.inst1

Sistema Integrado de Gestão de Pessoas https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/form_mapa_ferias.jsf

2 of 2 08/01/2019 08:45

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 
(Fundamento Legal: Art. 38, Parágrafos 1º, da Lei 8.112/90 e Decisão TCU 483/2002)
NOME DO SERVIDOR: LEANDRO FERREIRA PAZ
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1867910
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA 187/20181156/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADOR DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO - FG 02
TITULAR DO CARGO: ALCIDES SCHLEGER
MOTIVO DO AFASTAMENTO: TITULAR DO CARGO COMPENSANDO HORAS REFERENTE A CONVOCAÇÃO ELEITORAL E 

SUBSTITUTO LEGAL EM AFASTAMENTO DO PAÍS PARA MESTRADO
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 17/12 a 18/12/2018; 20/12 a 21/12/2018.
TEMPO: 4 DIAS

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

LICENÇAS SAÚDE
DEZEMBRO 2018 - Campus SANTA ROSA

Licença para Tratamento da Própria Saúde:
(Fundamento Legal: Artigos: 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 
AFASTAMENTO

Nº DE 
DIAS PERÍCIA CID CRM/

CRO
N° DO PROCESSO SIG

197 DELMAR LORCHEITER 1757765 TAE 13 E 14/12/2018 02 N J 03.9 8365 23242.000366/2016-15 SIM

198 LEANDRO FERREIRA PAZ 1867910 TAE 11 A 13/12/2018 03 N N 20.1 15354 23242.000895/2016-19 SIM



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2018 11

►► Diárias de alimentação e pousada
(fundamento legal: decreto nº 343, de 19/11/91.)

Afastamentos a Serviço

27/12/2018Campus Santa RosaOrgão solicitante: Data de geração:

11/2018
Número:

Campus Santa Rosa

PCDP 003901/18-1C

Nome do Proposto: FERNANDO MARCELO GOSSLER WAWGINIAK

CPF do Proposto: 009.***.750-** Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita técnica com os alunos do PROEJA nas empresas Gráfica Rex e São José Industrial

Santa Rosa (23/11/2018) Três de Maio (23/11/2018)

Três de Maio (23/11/2018) Santa Rosa (23/11/2018)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 003987/18

Nome do Proposto: TARCIANE ANDRES

CPF do Proposto: 773.***.760-** Cargo ou Função: RELACOES PUBLICAS

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião da CPA  no IFFAr Júlio de Castilhos, para construção do relatório final da Autoavaliação Institucional

Santa Rosa (05/12/2018) Júlio de Castilhos (05/12/2018)

Júlio de Castilhos (05/12/2018) Santa Rosa (05/12/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003992/18

Nome do Proposto: RAQUEL FERNANDA GHELLAR CANOVA

CPF do Proposto: 968.***.740-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação no Encontro de Avaliação do Programa de Permanência e Exito - PPE .

Santa Rosa (06/12/2018) Santa Maria (07/12/2018)

Santa Maria (07/12/2018) Santa Rosa (07/12/2018)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 003993/18

Nome do Proposto: NATALIA BOESSIO TEX DE VASCONCELLOS

CPF do 012.***.410-** Cargo ou ODONTOLOGO

Página 1 de  9Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2018 12

Proposto: Função:

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação no Encontro de Avaliação do Programa de Permanência e Exito - PPE .

Santa Rosa (06/12/2018) Santa Maria (07/12/2018)

Santa Maria (07/12/2018) Santa Rosa (07/12/2018)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 003994/18

Nome do Proposto: DELMAR JOSE LORSCHEITER

CPF do Proposto: 471.***.800-** Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação no Encontro de Avaliação do Programa de Permanência e Exito - PPE .

Santa Rosa (06/12/2018) Santa Maria (07/12/2018)

Santa Maria (07/12/2018) Santa Rosa (07/12/2018)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 004010/18

Nome do Proposto: JULIANE OBEROFFER SANTOS DA ROSA

CPF do Proposto: 931.***.800-** Cargo ou Função: TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação no Encontro de Avaliação do Programa de Permanência e Exito - PPE .

Santa Rosa (06/12/2018) Santa Maria (07/12/2018)

Santa Maria (07/12/2018) Santa Rosa (07/12/2018)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 004011/18

Nome do Proposto: ABEL EDUARDO AUTH

CPF do Proposto: 026.***.690-** Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Proporcionar aos alunos do ensino médio de nível técnico o contato com a natureza, prática esportiva e técnicas de
prevenção

Santa Rosa (03/12/2018) Viamão (04/12/2018)

Viamão (04/12/2018) Santa Rosa (05/12/2018)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 004012/18

Nome do Proposto: VALTER ANTONIO SENGER

Página 2 de  9Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2018 13

CPF do Proposto: 647.***.730-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Proporcionar aos alunos do ensino médio de nível técnico o contato com a natureza, prática esportiva e técnicas de
prevenção

Santa Rosa (03/12/2018) Viamão (04/12/2018)

Viamão (04/12/2018) Santa Rosa (05/12/2018)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 004021/18

Nome do Proposto: MARISTELA BECK MARQUES

CPF do Proposto: 401.***.110-** Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação no Encontro de Avaliação do Programa de Permanência e Exito - PPE .

Santa Rosa (06/12/2018) Santa Maria (07/12/2018)

Santa Maria (07/12/2018) Santa Rosa (07/12/2018)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 004023/18

Nome do Proposto: FRANCIELE MEINERZ FORIGO

CPF do Proposto: 983.***.050-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Representação da Direção Geral na cerimônia de formatura de conclusão dos alunos do Curso Técnico em Administração -
Polo Santiago.

Santa Rosa (05/12/2018) Santiago (06/12/2018)

Santiago (06/12/2018) Santa Rosa (06/12/2018)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 004027/18

Nome do Proposto: MIRIAN ROSANI CRIVELARO KOVHAUTT

CPF do Proposto: 642.***.430-** Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Realizar tratativas na PROAD sobre prestação de contas de equipamentos do campus Santa Rosa e buscar
material/impressos na empresa Multipress para projeto Iffar/Arede

Santa Rosa (06/12/2018) Santa Maria (07/12/2018)

Santa Maria (07/12/2018) Santa Rosa (07/12/2018)

275.61Valor das Diárias:

PCDP 004028/18

Página 3 de  9Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2018 14

Nome do Proposto: ADRIANA APARECIDA HANSEL MICHELOTTI

CPF do Proposto: 690.***.310-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião dos membros do CAPEP.

Santa Rosa (05/12/2018) Santa Maria (05/12/2018)

Santa Maria (05/12/2018) Santa Rosa (05/12/2018)

84.93Valor das Diárias:

PCDP 004029/18

Nome do Proposto: MAIDI JAHN KARNIKOWSKI

CPF do Proposto: 685.***.910-** Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião dos membros do CAPEP.

Santa Rosa (05/12/2018) Santa Maria (05/12/2018)

Santa Maria (05/12/2018) Santa Rosa (05/12/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 004031/18

Nome do Proposto: SCHANA SHIRLEY SILVA

CPF do Proposto: 940.***.200-** Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação na cerimônia de formatura de conclusão dos alunos do Curso Técnico em Administração - Polo Santiago.

Santa Rosa (05/12/2018) Santiago (06/12/2018)

Santiago (06/12/2018) Santa Rosa (06/12/2018)

265.50Valor das Diárias:

PCDP 004032/18

Nome do Proposto: MAIRA EVELINE SCHMITZ

CPF do Proposto: 022.***.450-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação no Encontro de Avaliação do Programa de Permanência e Exito - PPE .

Santa Rosa (06/12/2018) Santa Maria (07/12/2018)

Santa Maria (07/12/2018) Santa Rosa (07/12/2018)

223.86Valor das Diárias:

Página 4 de  9Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2018 15

PCDP 004056/18

Nome do Proposto: MELISSA WALTER

CPF do Proposto: 945.***.670-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação em reunião do Comitê Assessor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Santa Rosa (10/12/2018) Santa Maria (11/12/2018)

Santa Maria (11/12/2018) Santa Rosa (11/12/2018)

84.93Valor das Diárias:

PCDP 004089/18

Nome do Proposto: CARLOS THOME

CPF do Proposto: 958.***.480-** Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO CAAD QUE TEM EM PAUTA ASSUNTOS RELACIONADOS AOS DIRETORES DE
ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÕES DE LICITAÇÕES E CONTRATOS.

Santa Rosa (18/12/2018) Santa Maria (20/12/2018)

Santa Maria (20/12/2018) Santa Rosa (20/12/2018)

380.04Valor das Diárias:

PCDP 004094/18

Nome do Proposto: TANIA REGINA GOTTARDO TISSOT

CPF do Proposto: 955.***.040-** Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO EM REUNIÃO DO CADIP E CAGEPE

Santa Rosa (10/12/2018) Santa Maria (11/12/2018)

Santa Maria (11/12/2018) Santa Rosa (11/12/2018)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 004097/18

Nome do Proposto: GRACIELE HILDA WELTER

CPF do Proposto: 971.***.490-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO, REPRESENTANDO A DIREÇÃO DO CAMPUS SANTA ROSA, NA FORMATURA DO CURSO TÉCNICO
EM ADMINISTRAÇÃO EaD - POLO DE ALEGRETE

Santa Rosa (07/12/2018) Alegrete (08/12/2018)

Alegrete (08/12/2018) Santa Rosa (08/12/2018)

244.68Valor das Diárias:

Página 5 de  9Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2018 16

PCDP 004101/18

Nome do Proposto: ROBERTO PREUSSLER

CPF do Proposto: 923.***.360-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação, representando a Direção do Campus Santa Rosa, na formatura do Curso Técnico em Administração EaD
Polo Alegrete

Santa Rosa (07/12/2018) Alegrete (08/12/2018)

Alegrete (08/12/2018) Santa Rosa (08/12/2018)

244.68Valor das Diárias:

PCDP 004118/18

Nome do Proposto: JULIANA MELLER

CPF do Proposto: 902.***.260-** Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Proporcionar aos alunos do ensino médio de nível técnico o contato com a natureza, prática esportiva e técnicas de
prevenção

Santa Rosa (03/12/2018) Viamão (04/12/2018)

Viamão (04/12/2018) Santa Rosa (05/12/2018)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 004120/18

Nome do Proposto: BARBARA VALLE

CPF do Proposto: 914.***.620-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO DA AVALIAÇÃO FINAL DO CURSO SUPERIOR DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA DE PROFESSORES
PARA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EaD DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA POLO SANTA ROSA.

São Borja (07/12/2018) Santa Rosa (08/12/2018)

Santa Rosa (08/12/2018) São Borja (08/12/2018)

244.68Valor das Diárias:

PCDP 004144/18

Nome do Proposto: MATEUS MARKIEWICZ MOUREIRA

CPF do Proposto: 031.***.460-** Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: 5 Reunião Ordinária do Conselho Superior - CONSUP

Santa Rosa (13/12/2018) Santo Ângelo (13/12/2018)

Santo Ângelo (13/12/2018) Santa Maria (13/12/2018)

Página 6 de  9Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2018 17

Santa Maria (13/12/2018) Santo Ângelo (13/12/2018)

Santo Ângelo (13/12/2018) Santa Rosa (13/12/2018)

88.50Valor das Diárias:

PCDP 004145/18

Nome do Proposto: RENATA ROTTA

CPF do Proposto: 971.***.500-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: No dia 12.12 reunião do CODIR e no dia 13.12 Reunião do CONSUP

Santa Rosa (12/12/2018) Santa Maria (13/12/2018)

Santa Maria (13/12/2018) Santa Rosa (13/12/2018)

275.61Valor das Diárias:

PCDP 004150/18

Nome do Proposto: MARCELO EDER LAMB

CPF do Proposto: 894.***.490-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação na reunião do Grupo de Trabalho dos Professores de Educação Física no dia 12.12 e 5ª Reunião do Conselho
Superior no dia 13.12.

Santa Rosa (12/12/2018) Santa Maria (13/12/2018)

Santa Maria (13/12/2018) Santa Rosa (13/12/2018)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 004185/18

Nome do Proposto: MIRIAN ROSANI CRIVELARO KOVHAUTT

CPF do Proposto: 642.***.430-** Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar de reunião do CCAD - DLC

Santa Rosa (18/12/2018) Santa Maria (20/12/2018)

Santa Maria (20/12/2018) São Vicente do Sul (20/12/2018)

466.29Valor das Diárias:

PCDP 004201/18

Nome do Proposto: CLAUDIO EDILBERTO HOFLER

CPF do Proposto: 454.***.690-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Reunião da Comissão de Planejamento Estratégico PDI 2019-2026

Página 7 de  9Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2018 18

Motivo:

Santa Rosa (18/12/2018) Júlio de Castilhos (18/12/2018)

Júlio de Castilhos (18/12/2018) Santa Rosa (18/12/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 004203/18

Nome do Proposto: DANIELA COPETTI SANTOS

CPF do Proposto: 952.***.860-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Realizar a formatura do Curso Técnico em Administração Subsequente EaD.

Santa Rosa (05/12/2018) Cruz Alta (06/12/2018)

Cruz Alta (06/12/2018) Santa Rosa (06/12/2018)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 004225/18

Nome do Proposto: GRACIELE HILDA WELTER

CPF do Proposto: 971.***.490-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação na solenidade de formatura do Curso Técnico em Administração EaD no Polo de São Miguel das Missões.

Santa Rosa (21/12/2018) São Miguel das Missões

São Miguel das Missões (21/12/2018) Santa Rosa (21/12/2018)

67.68Valor das Diárias:

Esta PCDP foi republicada na relação de afastamentos 1/2019.

PCDP 004226/18

Nome do Proposto: SCHANA SHIRLEY SILVA

CPF do Proposto: 940.***.200-** Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação na cerimônia de formatura dos alunos do Curso Técnico em Administração EaD - Polo de São Miguel das
Missões.

Santa Rosa (21/12/2018) São Miguel das Missões

São Miguel das Missões (21/12/2018) Santa Rosa (21/12/2018)

88.50Valor das Diárias:

Esta PCDP foi republicada na relação de afastamentos 1/2019.

PCDP 004228/18

Nome do Proposto: FRANCIELE MEINERZ FORIGO

CPF do 983.***.050-** Cargo ou PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Página 8 de  9Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2018 19

Proposto: Função:

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Representação da Direção Geral na cerimônia de formatura dos alunos do Curso Técnico em Administração EaD - Polo
São Miguel das Missões

Santa Rosa (21/12/2018) São Miguel das Missões

São Miguel das Missões (21/12/2018) Santa Rosa (21/12/2018)

67.68Valor das Diárias:

Esta PCDP foi republicada na relação de afastamentos 1/2019.

Página 9 de  9Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 12/2018  |  DEZEMBRO DE 2018

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS –  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde
	Diárias de alimentação e pousada


